[image: image1.png]Universidade Federal de Sergipe

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
XXXX (SETOR)

Ofício nº XXX/202X/XXX
Cidade (SE), XX de xxxxxx de 202X
Ao(À) Senhor(a)
xxxxxxxx
Representante da Empresa xxxxxxx
Endereço xxxxxxx
Assunto: Notificação sobre abertura de processo de apuração de responsabilidade.
Processo Administrativo nº 23113.XXXXXX/20XX-XX.
Prezado(a) Senhor(a),
Após contatos por parte da Universidade Federal de Sergipe visando sanar problemática(s) relativa(s) ao Contrato nº XX/20XX, sem sucesso, vimos informar que foi aberto o Processo Administrativo nº 23113.XXXXXX/202X-X para apuração de responsabilidade por xxxxxxxxxx (descrever a problemática)...

Assim, solicitamos a Vossa Senhoria que, querendo, manifeste justificativa circunstanciada, por escrito, sobre a situação ora discorrida no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta, sob risco de análise do ocorrido à revelia por parte da UFS.
Importante destacar que o processo de apuração ora instaurado pode culminar na aplicação de sanções à essa empresa, conforme previsto no Termo de Contrato supracitado e, mais especificamente, em relação ao item XX do Termo de Referência, parte integrante do edital de licitação XX/20XX, respaldados pela Lei nº 8.666/1993 e 10.520/2002, com registro do ato junto ao SICAF.

Não havendo mais nada para o momento, e no aguardo de vossa resposta, despedimo-nos.
Atenciosamente,

_______________________________
Gestor do Contrato nº XX/20XX
_______________________________

Fiscal do Contrato nº XX/20XX
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Rosa Elze

Telefone (79) 3194-XXXX - CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E-mail: xxxxxxxx@academico.ufs.br   Homepage: www.ufs.br